(1) Su questo soggetto, ho già avuto occasione di esporre qualche con- 
siderazione, nel mio recente saggio: Sul metodo deduttivo come strumento di 

ricerca (Torino, Roux, 1898), pag. 14-5. 

2 
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biturum punctumIquantum centrumipsius 0, quod I, 

virtute corporis A et E, in vacuo eadem velocitate 

moveretur qua centrum ipsius 0. Cum autem dis- 

juneta essent dicta corpora A et E a dicta linea, 

non ideo aliquo modo suam velocitatem mutarent, 

quorum quodlibet esset quoque tam velox quam 

est G. Igitur G tam velox esset quam O (1). 

O Sagre ga lo) 

(0) A I E G 

Da analoghe considerazioni è portato il Benedetti ad am- 

mettere che, anche in un mezzo denso e resistente, corpi di 
diverso peso e di egual materia si muovono con ugual velocità, 

ogniqualvolta le resistenze e le spinte che essi subiscono dal 

mezzo siano proporzionali ai loro pesi (Corpora licet inae- 
qualia eiusdem materiae et figurae, si resistentias 

habuerint ponderibus proportionales, aequaliter 

movebuntur. Quia pondum I tam velox esset ut 

centrum ipsius O, cum a tanto pondere I motus esset 

quanto centrum ipsius 0 .—. et corpora A, E tam 

separata quam coniuncta eandem velocitatem re- 

tinerent (Ibid.). 

$ 50. 

Ma se nelle questioni che si riferiscono al confronto tra 

il modo di comportarsi di gravi di differente peso, ma di ugual 

densità, il Benedetti arriva a conclusioni perfettamente corrette 

e determinate, lo stesso non si può dire di quelle che si rife- 

riscono alle velocità di gravi costituiti di materie diverse e di 

(1) Divers. speculat., pag. 174-5. Si noti che già nell’altro suo scritto: 

De resolutione ete. pubblicato trent'anni prima a Venezia (1553), si trova 

enunciata la proposizione: © Si fuerint duo corpora ejusdem formae, ejus- 

“ demque speciei, aequalia invicem vel inaequalia, per aequale spatium in 

“ eodem medio in eodem tempore ferentur , (Praefat.). 
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differente peso specifico. Se si eccettuano alcune osservazioni (1) 
che hanno valore, sopratutto in quanto sono dirette a far con- 

statare la falsità di determinati principî od opinioni, sostenute 
dai partigiani della fisica aristotelica, egli non solo non arriva 

ad alcuna nuova conclusione, ma non evita neppure di cadere 
in errori non meno gravi di quelli che combatte. 

Tra questi il più fondamentale, e al quale tutti gli altri si 

riattaccano, è quello che consiste nell’affermare che anche per